
OGGETTO: PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST LARIANA DI 
COMO, PER LA FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA MONOUSO 
PER L’IGIENE PERSONALE DEL PAZIENTE.
RINNOVO PREVISTO PER ANNI DUE. DECORRENZA DAL 01.08.2024 
AL 31.07.2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 559.591,44 + IVA 
22%.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con provvedimento n. 789 del 14.05.2020, l’ASST Papa Giovanni XXIII ha 
deliberato: 
- di recepire le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per la fornitura 

triennale di sistema monouso per l’igiene personale del paziente, espletata dall’ASST 
LARIANA di Como, in qualità di capofila e da questa aggiudicata alla ditta Diemme 
Dispositivi Medici s.r.l. con sede legale in via Pelizza da Volpedo n.109 – Locate Triulzi 
(MI), con deliberazione n. 297 del 26.03.2020, per la durata di tre anni, all’importo 
complessivo di € 4.253.398,68 + IVA 22%;

- di dare atto che l’affidamento della fornitura potrà essere rinnovato per ulteriori anni 2 
(due) ai sensi dei documenti di gara;

- di prendere atto che, in particolare, l’offerta economica aggiudicata relativa a questa 
ASST risultava essere la seguente:

SISTEMA MONOUSO IGIENE PERSONALE
Diemme Dispositivi Medici s.r.l.

PANNO PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO (IVA 
22% ESCLUSA) 

QUANTITA’ 
ANNUA 
PRESUNTA ASST 
PG XXIII

IMPORTO 
ANNUO 
PRESUNTO 
ASST PG XXIII

Principale:
Salviettine Daily 
Care_ Confort
Cod.D040049/90

 

€ 0,17 777.480 € 132.171,60



Panno supporto:
salviettine Daily 
Clean by Daily
cod.D090022/42

€ 0,07 1.833.840 € 128.368,80

Panno TNT:
Telini TNT stroftex
Cod.ILP003

€ 0,021 916.920 € 19.255,32

Comodato: unità riscaldanti. 

TOTALE anno (IVA esclusa) € 279.795,72

TOTALE triennale (IVA esclusa) € 839.387,16

Ricordato che:

- con P.G. n. 29002/20 del 19.05.2020 l’ASST Papa Giovanni XXIII ha stipulato con la ditta 
aggiudicataria, Diemme Dispositivi Medici s.r.l., un contratto di fornitura triennale di € 
839.387,16 – IVA 22% esclusa, con decorrenza dal 01.05.2020 sino al 30.04.2023;

- con P.G. n.25824/23 del 18.04.2023, l’ASST ha provveduto ad estendere la validità del 
contratto sopra citato per ulteriori n.15 mesi, e quindi fino al 31.07.2024, per la parte 
residuale, stimata in complessive € 326.436,83 – IVA 22% esclusa;

Dato atto che con @mail del 16.03.2023, la responsabile Prevenzione Controllo Infezioni 
DM – DAPPS dell’ASST ha contemporaneamente richiesto alla SC Gestione acquisti sia la 
prosecuzione del contratto di fornitura in questione per l’importo residuale non ancora 
utilizzato che il successivo rinnovo per ulteriori due anni;
Riscontrato che l’art. 4.1 del disciplinare della gara aggregata in questione ha previsto che le 
stazioni appaltanti si riservano la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 
per una durata pari a ventiquattro mesi per un importo complessivo pari a quello aggiudicato 
(triennale);
Atteso che con P.G. n.45618/24 del 08.07.2024 il direttore della SC Gestione acquisti ha 
comunicato a mezzo @pec alla Diemme Dispositivi Medici s.r.l. di esercitare l’opzione 
prevista di rinnovo di ulteriori n.24 mesi del contratto di fornitura in oggetto, alle medesime 
condizioni in essere, per il periodo dal 01.08.2024 al 31.07.2026 per l’importo di € 
559.591,44 + IVA 22%;
Considerato quanto in premessa, si dispone di esercitare l’opzione del rinnovo di ulteriori 
n.24 mesi del contratto di fornitura di sistema monouso per l’igiene personale del paziente 
con la stipula del relativo contratto concernente questa ASST, per il periodo dal 01.08.2024 al 
31.07.2026 e che la spesa presunta che ammonta complessivamente ad € 682.701,56 - IVA 
22% compresa, verrà finanziata sull’autorizzazione n.156 sub.1 "Acquisto di materiale di 
convivenza in genere" così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)
2024 € 142.229,49
2025 € 341.350,78
2026 € 199.121,29

Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;



Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo di ulteriori n.24 mesi della 
fornitura di sistema monouso per l’igiene personale del paziente per la spesa complessiva 
presunta di € 559.591,44 + IVA 22%;

2. di sottoscrivere il relativo contratto avente decorrenza dal 01.08.2024 al 31.07.2026, nella 
forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
n.50/2016;

3. di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.101 e 102 del D. Lgs. n. 50/2016, la sig.ra Franca Averara, responsabile Prevenzione 
Controllo Infezioni DM – DAPPS;

4. di dare atto che l’inerente spesa presunta che ammonta complessivamente ad € 
682.701,56 - IVA 22% compresa, verrà finanziata sull’autorizzazione n.156 sub.1 
"Acquisto di materiale di convivenza in genere" così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)
2024 € 142.229,49
2025 € 341.350,78
2026 € 199.121,29

5. di dare atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

 DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr.Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr./dr.ssa Esposito Maurizio
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 524/24)

Oggetto: PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST LARIANA DI COMO, PER LA FORNITURA 
TRIENNALE DI SISTEMA MONOUSO PER L’IGIENE PERSONALE DEL PAZIENTE.
RINNOVO PREVISTO PER ANNI DUE. DECORRENZA DAL 01.08.2024 AL 31.07.2026. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 559.591,44 + IVA 22%.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

156/2024 1 X      € 142.229,49 

156/2025 1  X      € 341.350,78 

 156/2026 1 X       € 199.121,29
     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 15/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 701225090 Acquisto materiale di convivenza in 
genere 156/2024 1     € 142.229,49 

 701225090 Acquisto materiale di convivenza in 
genere 156/2025 1     € 341.350,78 

 701225090 Acquisto materiale di convivenza in 
genere  156/2026 1      € 199.121,29

     

Bergamo, 17/07/2024 Il Dirigente

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-07-17T15:35:53+0000




